

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARÃO

PROCESSO SELETIVO 001/2024

JULGAMENTO DOS RECURSOS

ESPECÍFICAS

Cuidador para Serviço de Acolhimento Institucional

Questão 16

Justificativa: A única alternativa correta na questão em tela é a letra “C”, pois conforme artigo 2º do Estatuto da Criança e do Adolescente, considera-se adolescente, entre doze e dezoito anos de idade. Recurso indeferido. Mantém o gabarito. Alternativa correta letra “C”.

Recurso indeferido.

Questão 19

Justificativa: A única alternativa correta na questão em tela é a letra “E”, pois deve-se deitar a vítima de lado, para facilitar a respiração. Recurso indeferido. Mantém o gabarito. Alternativa correta letra “E”.

Recurso indeferido.

São Paulo, 14 de maio de 2.024

Banca Examinadora do Processo Seletivo nº 01/2024 da Prefeitura Municipal de Tubarão.